
 

 

 

 

 
 

 

 

Comune di CESANO BOSCONE 

Provincia di MILANO 

Codice 10962 

DETERMINAZIONE 

9/2018 

Data 

10/01/2018 

 

 

Oggetto:AGGIUDICAZIONE ASTA PUBBLICA PER LA CONCESSIONE IN ESCLUSIVA 

DEL SERVIZIO DI PUBBLICITA’ COMMERCIALE TRAMITE LA GESTIONE E LA 

MANUTENZIONE DEGLI IMPIANTI ESISTENTI DI PROPRIETA’ COMUNALE ALLA 

DITTA IPAS SPA CON SEDE IN SAN MAURO TORINESE - CORSO LOMBARDIA N. 36 

- C.F. 02495130011         

 

 

 

 

 

 

SETTORE ENTRATE 

 

 

 

 



 

 

AGGIUDICAZIONE ASTA PUBBLICA PER LA CONCESSIONE IN ESCLUSIVA DEL SERVIZIO DI 
PUBBLICITA’ COMMERCIALE TRAMITE LA GESTIONE E LA MANUTENZIONE DEGLI 
IMPIANTI ESISTENTI DI PROPRIETA’ COMUNALE ALLA DITTA IPAS SPA CON SEDE IN SAN 
MAURO TORINESE – CORSO LOMBARDIA N. 36 – C.F. 02495130011. 
 

IL DIRETTORE DEL SETTORE ENTRATE 
 

Visti gli articoli: 
 19 e 22 del Regolamento Generale sull'Ordinamento degli uffici e dei Servizi; 
 14, 41 e 42 del vigente Regolamento di Contabilità; 
 107, comma 2 del D. L. 267/2000; 
 
Richiamati i seguenti provvedimenti: 

- Deliberazione di Consiglio Comunale n. 33 del 20 dicembre 2017 “Esame ed approvazione 
della nota di aggiornamento del D.U.P. e del bilancio di previsione per l'esercizio 
finanziario 2018 - 2020; 

- Deliberazione di Giunta Comunale n. 13 del 27/01/2016, aggiornamento Piano Triennale 
per la prevenzione della Corruzione 2016/2018 e programma triennale per la 
trasparenza e l’integrità; 

 
Vista la propria determinazione n. 495 del 13/11/2017 con la quale si definivano le modalità di 
affidamento della gara, da effettuarsi mediante procedura aperta con aggiudicazione in 
applicazione della migliore offerta al rialzo rispetto alla base d’asta, ai sensi dell’art. 73, lett. c) 
del R.D. n. 827/1924; 
 
Dato atto che: 
 è stata presentata una sola offerta da parte della ditta IPAS S.p.A., con sede in San Mauro 

Torinese – Corso Lombardia n. 36 – C.F. 02495130011; 
 in data 19/12/2017 si è svolto il procedimento come da verbale della gara allegato e parte 

integrante e sostanziale del presente provvedimento; 
 è stato chiesta la dimostrazione dei requisiti di carattere economico-finanziario con 

comunicazione del 22/12/2017 prot. n. 19560 e la ditta IPAS S.p.A. ha trasmesso la 
documentazione necessaria; 

 è risultato regolare il DURC nei confronti di INPS e INAIL; 
 sono state eseguite le verifiche ai sensi dell’art. 80 del D.Lgs. n. 50/2016; 
 

Rilevato che i documenti relativi a tali accertamenti sono depositati agli atti endoprocedimentali 
presso la sede dell’ufficio competente 

 
 

DETERMINA 
 

1. di dare atto della regolarità dello svolgimento della procedura di gara; 
 

2. di approvare il verbale di gara allegato al presente provvedimento quale parte integrante e 
sostanziale; 

 
3. di aggiudicare la concessione in esclusiva del servizio di pubblicità commerciale tramite la 

gestione e la manutenzione degli impianti esistenti di proprietà comunale alla ditta IPAS 
S.p.A. con sede in San Mauro Torinese – Corso Lombardia n. 36 – C.F. 02495130011 prima e 



 

 

unica classificata, nella procedura aperta con aggiudicazione in applicazione della migliore 
offerta al rialzo rispetto alla base d’asta, ai sensi dell’art. 73, lett. c) del R.D. n. 827/1924;  

 
4. di dare atto che l’offerta economica in rialzo rispetto alla base d’asta presentata dalla ditta 

IPAS S.p.A. è stata di euro 15.200,00; 
 
5. di dare atto che il contratto sarà stipulato previa costituzione di “garanzia definitiva”; 
 
6. di dare atto che la spesa sostenuta dal Comune per la pubblicazione sui quotidiani 

dell’estratto di bando, pari a euro 851,56 sarà rimborsata dalla ditta IPAS, secondo le 
modalità da stabilirsi nella fase di stipula del contratto; 

 
7. di dare atto che tutti i documenti relativi alla procedura in oggetto saranno pubblicati e 

aggiornati sul profilo del committente, nella sezione “Amministrazione trasparente”, 
all’indirizzo http://www.comune.cesano-boscone.mi.it con l'applicazione delle disposizioni 
di cui al decreto legislativo 14 marzo 2013, n. 33; 

 
8. di demandare al settore Segreteria Generale le attività attinenti alla redazione del relativo 

contratto. 
 
 Il Direttore 
 dott. Massimo Spadaro 
 
Allegati: 

 Verbale di gara 

http://www.comune.cesano-boscone.mi.it/


 

 

VERBALE DELLA GARA PER LA CONCESSIONE IN ESCLUSIVA DEL SERVIZIO DI PUBBLICITA’ 

COMMERCIALE TRAMITE LA GESTIONE E LA MANUTENZIONE DEGLI IMPIANTI ESISTENTI 

DI PROPRIETA’ COMUNALE. 

 

Addì DICIANNOVE del mese di DICEMBRE 2017 alle ore 15:05 si sono riuniti nell’Ufficio del 
Direttore del Settore Entrate i signori: 

 Dr. Spadaro Massimo, con funzioni di Presidente; 
 Dr.ssa Fruet Susanna Emanuela Elena, in qualità di testimone e segretaria; 
 Ing. Moretti Marcello, in qualità di testimone. 
 
E’ presente il sig. Biazzo Paolo, in rappresentanza della società IPAS SPA, identificato mediante 
C.I. n. AX2958138 rilasciata il 07/08/2015 dal Comune di Milano. 

 
TUTTO CIO' PREMESSO 

 
Il Presidente constata che è pervenuta una sola busta, entro il termine previsto dal bando, e 
precisamente: 
 
n° Società n° prot. data 

1 IPAS SPA 19132 15/12/2017 
 
Procede all’esame esterno onde accertare che la stessa sia stata presentata rispettando i 
requisiti stabiliti dal bando. 
 
Il Presidente prosegue con l’apertura della busta e constata che sono presenti all’interno due 
distinte buste, chiuse, sigillate e controfirmate sui lembi di chiusura:  

1. Busta contrassegnata con la lettera “A” (DOCUMENTAZIONE AMMINISTRATIVA) 
2. Busta contrassegnata con la lettera “B” (OFFERTA ECONOMICA) 

 
Il Presidente procede con l’apertura della busta contrassegnata con la lettera “A” 
(DOCUMENTAZIONE AMMINISTRATIVA) e alla verifica del suo contenuto.  
 
È presente la seguente documentazione: 
 
a. Domanda di partecipazione alla gara sottoscritta dal legale rappresentante. 
b. Copia della carta di identità del legale rappresentante Naddei Bernardo rilasciata dal comune 

di San Mauro Torinese il 10/07/2008 n. AN6135104. 
c. Dichiarazione sostituiva dell’atto di notorietà con cui si attestano i requisiti richiesti. 
d. Garanzia fideiussoria per la cauzione provvisoria pari al 2% della base di gara (€ 220,00) e 

impegno del fideiussore a rilasciare le garanzie fideiussorie per l’esecuzione del contratto, 
qualora l’offerente risultasse affidatario. 

e. Attestazione di conclusione positiva dell’audit di certificazione del sistema di qualità 
aziendale conforme alle norme europee della serie UNI CEI ISO 9000. 

f. Capitolato speciale firmato su ciascuna pagina. 
g. Copia firmata per accettazione su ogni pagina del Patto di Integrità approvato dal Comune di 

Cesano Boscone con deliberazione di Giunta Comunale n. 158, dell’8 ottobre 2015. 
 

Appurato che risponde ai requisiti previsti dal bando, la ditta viene ammessa al proseguo della 
gara. 



 

 

 
Il Presidente procede quindi con l’apertura della busta contrassegnata con la lettera “B” 
(OFFERTA ECONOMICA). 
 
Il Presidente passa alla lettura dell’offerta economica per verificarne la regolarità formale e 
conoscere l’importo offerto, pari a € 15.200,00. 

 
Il Presidente dichiara concluse le operazioni di gara alle ore 15.30. 

 
Il Presidente 
F.to Dr. Massimo Spadaro 
 
Testimone con funzioni di segretario 
F.to Dr.ssa Susanna Emanuela Elena Fruet 
 
Testimone 
F.to Ing. Marcello Moretti 
 

 
 


